
COMUNE DI LANUVIO
Medaglia d’argento al Merito Civile

Città Metropolitana di Roma Capitale

P.I. 01117281004     C.F. 02784710580     Tel 06937891     Fax 0693789229    www.comune.lanuvio.rm.it

Settore  V :SERVIZI SOCIALI PUBB. ISTRUZIONE CULTURA 
ATTIVITA' PRODUTTIVE UFF. LEGALE

Ufficio  Servizi Sociali Assistenza Pubblica Istruzione
Determinazione n° 376  Del   30/11/2023 Generale n° 1873

OGGETTO  GESTIONE  SERVIZIO  ASILO  NIDO  COMUNALE:
EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  PR  IL  PERIODO
01/01/2024  -  31/12/2028  IN  FAVORE  DELLA  LEONARDO
SOC. COOP. SOC.

2238

ip

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

12
-0

4 
- 0

05
18

99



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Lara Avv. Nucciarelli

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 34 dell’20/03/2023, con la quale è stato assegnato il P.E.G.
definitivo anno 2023/2025 ai Responsabili di Settore;

Considerato  che  con  determinazione  n.  157  del  12/06/2023  è  stata  indetta  la  procedura  per
l’appalto della gestione dell’asilo nido comunale per il periodo 01/09/2023 – 31/07/2028, mediante
procedura  aperta  in  conformità  del  D.  Lgs  50/2016  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;

Vista la determinazione n. 97 del 13/04/2023 con la quale l’Ente ha affidato alla CUC “I Castelli
della  Sapienza”  con  sede  a  Valmontone  in  Vicolo  dei  Fiori  n.  3  tutti  i  servizi  connessi
all’espletamento della gara d’appalto di cui all’oggetto;

Vista la  determinazione  n.  217  del  24/07/2023  ad  oggetto:  “Gestione  asilo  nido  comunale:
affidamento del servizio in prosecuzione nelle more dell’espletamento delle procedure di gara in
favore della Leonardo soc. coop. soc.”;

Considerato che:
-la procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma telematica della CUC – Consorzio “I Castelli
della sapienza” con sede a Valmontone (RM) ;
-il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 02/08/2023;
-con le  Determinazioni  della  CUC n.140 del  03/08/2023 è stata  nominata  la  Commissione  per
l’esame  della  Documentazione  Amministrativa;  n.  165  del  14/09/2023  è  stata  nominata  la
Commissione  per  l’esame  dell’Offerta  Tecnica;  n.  178  del  2/10/2023  è  stata  nominata  la
Commissione di gara per la valutazione dell’Offerta Economica;
-con determinazione n. 179 del 12/10/2023, la CUC Consorzio “I Castelli della Sapienza” ha:
1)  approvato  i  verbali  di  gara  n.  1  del  03/08/2023  e  del  31/08/2023;  n.  2  del  14/09/2023  e
28/09/2023; e n. 3 del 12/10/2023;
2) dato atto che, come riportato nei verbali, la Commissione Giudicatrice ha proposto di aggiudicare
la  gara  all’operatore  economico  Leonardo  soc.  Coop.  Soc.   con  sede  in  Via  Sambuco  snc  -
Avezzano che risulta aver fornito l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Vista la raccomandazione di verifica dell’anomalia dell’offerta contenuta nei verbali trasmessi;

Verificata la congruità dell’offerta da parte del RUP successiva ai chiarimenti richiesti con nota
prot. n. 43276 del 16/10/2023 e forniti dalla Leonardo soc. coop. soc. con nota prot. n. 44404 del
23/10/2023;

Acquisita, all’esito, tutta la documentazione autocertificata in sede di gara dall’aggiudicatario;

Dato  atto che sulla presente Determinazione il  Responsabile del Settore V: SERVIZI SOCIALI
PUBB.  ISTRUZIONE  CULTURA  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  UFF.  LEGALE  Avv.  Lara
Nucciarelli  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.  147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 con la firma del presente atto;

VISTI:
-il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il bilancio 2023;

DETERMINA
Per quanto sopra detto e che qui si intende integralmente trascritto

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 
12 febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del 

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

12
-0

4 
- 0

05
18

99



1. Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio asilo nido comunale per il periodo
01/01/2024 – 31/12/2028 in favore della Leonardo soc. coop. soc. con sede ad Avezzano
(Aq) Via Sambuco snc – 67051 – P. IVA 01596930667; 

2. Di rimandare a successivo atto l’approvazione dello schema di contratto e l’impegno della
somma necessaria allo svolgimento del servizio, peraltro gà prevista in bilancio;

3. Dare  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  CUC  Consorzio  “I  Castelli  della
Sapienza”, all’aggiudicatario Leonardo soc. coop. soc. e all’operatore economico classificato
al secondo posto “Consorzio Intesa soc. coop. soc. Onlus a R.L./Il Girasole coop. soc. a R.L.

Il Responsabile del II Servizio               Il Responsabile del V Settore
Istr. Amm.vo Immacolata Pallante                                        Avv. Lara Nucciarelli

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 
12 febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Immacolata Pallante in data 30/11/2023

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

12
-0

4 
- 0

05
18

99



COMUNE di LANUVIO

Visti

2238

GESTIONE SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE: EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE PR IL
PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2028 IN FAVORE DELLA LEONARDO SOC. COOP. SOC.

2023

Servizi Sociali Assistenza Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: V :SERVIZI SOCIALI PUBB. ISTRUZIONE CULTURA ATTIVITA' PRODUTTIVE UFF.

Nr. adozione settore: 376 Nr. adozione generale: 1873
30/11/2023Data adozione:

30/11/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Assistenza Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. Nucciarelli Lara

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Lara Nucciarelli in data 30/11/2023

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

12
-0

4 
- 0

05
18

99



A T T E S T A Z I O N E   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi 

dal   al  .

Lanuvio, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Lara Avv. Nucciarelli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Lara Nucciarelli in data 30/11/2023

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

12
-0

4 
- 0

05
18

99


